

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Redakcja i Administracja ul. Piotrkowska Nr. 106.
Konto czekowe w P. K. O., Łódź, Nr. 61.119

Cena 25 groszy

Telefony „Głosu Polskiego” — Redakcja dzienna 19-71
nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz. 7-99
administracja i ekspedycja 1-99

Walka o zmianę Konstytucji

pod znakiem zasadniczej dyskusji stronnictw Opozycja sejmowa przeciw zwiększeniu władzy Prezydenta

WARSZAWA, 27.2. (PAT) — Na wstępie dzisiejszego posiedzenia sejmu marszałek odczytał skład komisji budżetowej, do której na poprzednim posiedzeniu odesłano wniosek o pociągnięcie min. skarbu do odpowiedzialności przed Trybunał Stanu.

Następnie izba przystąpiła do dalszej rozprawy nad wnioskiem w sprawie zmiany konstytucji.

Posel Bagiński („Wyzwolenie”) podkreślił, że projekt BB. odsuwa lud od wpływu na rząd, zmierzając do uzyskania posłusznego parlamentu.

W tych ramach Polska się nie utrzyma, gdyż lud się od niej odsunie.

Klub mówcy wysunie swe projekty, których podstawą będzie zasada obrony niekrepowanego parlamentaryzmu.

Gdyby walka się przeniosła poza parlament, stronnictwo mówcy ją podejmie w przeświadczeniu, że ją wygra.

Posel Radziwiłł (BB), nawiązując do ostatnich słów przedmówcy o walce, stwierdza, że rozegra się ona w parlamencie, a będzie to walka idei.

Pacyfizm i zbratanie ludów, o którym tyle w naszej Polsce mó-

wi, nie polega na braterskim uczuciu miłości, lecz na obawie przed następną wojną i jej konsekwencjami. Mamy sąsiada, który grozi nam odebraniem na drodze pokojowej części naszych terytoriów.

Projekt zmiany konstytucji za-

da ofiar ze strony parlamentu u przywódców stronnictw, ale ofiar tych nie żądamy dla kraju; jedynym zabezpieczeniem interesów widzimy w przekazaniu części dużych upoważnień i praw stronnictw wybranemu drogą plebiscytu Prezydentowi.

W zestawieniu nazwisk zebranych pod projektem konstytucji tkwi wielka siła.

Posel Lewicki (Ukr.) określa projekt jako próbę powrotu do autokracji i wypowiada się za odrzuceniem projektu.

Posel Liberman (P. P. S.) o-

świadczą, że obecny projekt odwraca zasadę zwierzchnictwa władzy narodu i odpowiedzialności rządu przed narodem: zwierzchnia władza jest nad narodem i odpowiedzialność jest wybranców narodu przed rządem.

Czem jest dobro państwa — o tem orzeka nieodpowiedzialny prezydent.

W ten sposób każda ustawa może być przekreślona, a nawet obecny ustroj republikański.

W dwóch przepisach dopatruje się mówca idei

monarchistycznej,

w projekcie uposażenie Prezydenta nazwano listę cywilną; nadano Prezydentowi władze umarzania postępowania karnego sądowego przed wyrokiem.

Prawa takiego niema żaden prezydent na świecie.

Mówca ubolewa nad uszczupleniem praw Sejmu i Klub mówcy stawia formalny wniosek o odrzucenie projektu w I czytaniu.

Następnie izba przyjęła w II i III czytaniu szereg projektów ustaw, a następnie prowadziła dalszą dyskusję nad nowelą dekretu o ustroju sądów, poczem obrady przerwano.

Następne posiedzenie w piątek.

Prenumerata premjowa

Kto bezpośrednio

dziś, w czwartek, dnia 28 lutego

wpłaci w administracji „Głosu Polskiego” (Piotrkowska 106)

prenumeratę za m. marzec

— otrzyma —

jako bezpłatne premjum

bilet na 2 OSOBY do kin „CASINO” i „SPLENDID”.

Dyplomatyczne fałszerstwo Niemiec spaliło na panewce

BRUKSELA, 27.2. (AW) Prasa belgijska przynosi wyjaśnienie w sprawie sfalszowanych dokumentów, imputujących Francji zawarcie z Belgią tajnego układu, wymierzonego przeciw Niemcom.

Jak się okazało, dokumenty,

demaskujące rzekomo omawiany traktat, zostały wykonane przez naturalizowanego Belga, Niemca z pochodzenia, który jednak ukrywa się i dotąd nie uważał za wskazane wjść w bliższy kontakt bez pośredni z policją belgijską.

Odpyły walut obcych

w Banku Polskim w ciągu drugiej dekady lutego

Bilans Banku Polskiego za drugą dekadę lutego wykazuje po stronie aktywów dość znaczne zmniejszenie się zapasu walut obcych i dewiz nie zaliczonych na poczet pokrycia złotego.

Zjawisko to pozostaje w związku z poważnym deficytem bilansu handlowego za styczeń. Nadmiar sprowadzonych towarów spowodował odpyły walut obcych.

Po stronie passywów dość wydatne, choć zwykle zjawisko w końcu miesiąca — zmniejszenie obiegów banknotów.

Poszczególne pozycje bilansu brzmią: zapas złota i srebra służących za pokrycie banknotów — 622,2 milj. zł. (pozycja bez zmian

w stosunku do bilansu poprzedniej dekady), zapas walut obcych służących za pokrycie banknotów: 536,2 milj. zł. (zmniejszenie o 1,6 milj. zł.), zapas walut i dewiz nie zaliczonych do pokrycia 147,7 milj. zł. (zmniejszenie o 9,2 milj. zł.), portfel wekslowy 640,9 milj. zł. (zmniejszenie o 10 milj. zł.) W dziale passywów: obieg biletów bankowych 1.157,8 milj. zł. (zmniejszenie o 42,4 milj. zł.). Pokrycie wzrosło o 0,6 proc. i wynosi 64,11 proc.

Wydatne zmniejszenie portfela wekslowego banku jest przypadkowe i nie jest objawem ujemnym. Zależy w znacznej mierze od re-dyskonta banków państwowych.

Charles Devey

przybędzie do Polski

WARSZAWA, 27.2. (AW) W piątek, dnia 1 marca r. b., przybywa do Warszawy radca finansowy Banku Polskiego, p. Devey, wraz z rodziną, po kilkutygodniowym pobycie w Stanach Zjednoczonych.

W przejeździe do Warszawy p. Devey zatrzymał się na kilka dni w Paryżu.

Min. Mironescu opuścił
Warszawę

żegnany na dworcu przez min. Zaleskiego i przedstawicieli rządu

Warszawa, 27.2. (PAT)

Dzisiaj rano odjechał z Warszawy minister spraw zagranicznych Rumunji Mironescu, żegnany na dworcu przez ministra Zaleskiego w otoczeniu wyższych urzędników ministerstwa przedstawicieli poro-zumienia prasowego polsko - rumuńskiego oraz przedstawicieli prasy rumuńskiej i poselstwa rumuńskiego w Warszawie w pełnym składzie.

Ministrowi Mironescu towarzyszą w podróży poseł Rumunji w Warszawie p. Davilla i poseł polski w Bukareszcie p. Szembek.

Afryka podbiegunową krainą

— 20° C w Kairze — panika wśród ludności

KONSTANTYNOPOL, 27.2. (AW) — Fala silnych mrozów dosięgła już obecnie północnych wybrzeży Afryki.

Jak się dowiadujemy, w ciągu dnia wczorajszego w Kairze zanotowano niebywałą tam wogóle temperaturę 20 stopni mrozu.

Szalony spadek temperatury

wzbudził wśród tubylczej ludności panikę.

Zabobonni muzułmanie dopatrują się w zjawisku niezwykle silnych mrozów zapowiedzi niebywałych klęsk.

Władze przedsięwzięły wszelkie środki, mające na celu przywrócić ludności z pomocą.

Szajka szpiegowska przed sądem

Główny herszt został już rozstrzelany

WILNO, 27.2. Dziś rozpoczęła się w nowogródzkim sądzie okręgowym rozprawa przeciwko szajce szpiegowskiej, złożonej z 14 osób, która działała na terenie ziem wschodnich.

Do szajki należeli przeważnie rosjanie. — Wśród oskarżonych 2 posiada wyższe wykształcenie. Oskarżeni pełnili funkcje rezydentów sowieckich. Pozostawali oni w kontakcie z komitetami mińskimi. Materiały szpiegowskie i dokumenty dostarczane przez pośle-

dników rezydenci tego samego dnia wysyłali do Mińska, gdzie je sprawdzano i fotografowano, a następnego dnia już były z powrotem tam, skąd je wzięto.

Głównym dostarczycielem dokumentów był kapral Jagiellowicz ze sztabu brygady kawaleryjskiej. Jagiellowicz wyrokiem sądu wojskowego w Brześciu został skazany na karę śmierci przez rozstrzelanie. Wyrok wykonano.

Wspólnicy jego zasiedli wczoraj na ławie oskarżonych.

